*tuæ acutæ, etc. Is. 49 * : Dominus ab utero vocavit * Vers. 1, 2.
me, de ventre matris meæ recordatus est nominis
mei. Adamus de Christo ad verbum explicat *, qui : Et posuit os meum quasi gladium acutum, et posuit
me quasi sagittam electam ; in pharetra sua abscondit me. Diu abscondit Christum ; sed qualis pharetra ?
Pectus Patris, sinus Patris. Qualis sagitta ? Christus ipse,
dum ingreditur cor per amorem.*

1. Quare sagitta gratia præveniens ? quia non cogitantes percellit. Ut faciunt e contrario mali : *In Domino confido, quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro rectos corde **. 2. A longe, quia peccatores * Ps. x, 1, 2.
elongaverunt se. Rara similitudo de percutiente amore,
ut de eo qui capreas Candiae. Vide ad primum sermonem
Quadragesimæ *. * Cf. supra, p. 56.

2°. Vocatur inspiratio : *Inspiravit in faciem ejus (Ms. p. 111, recto)
spiraculum vitæ **; nam peccator mortuus est, vivit * Gen., n, 7.
autem gratia illum præveniente.

3°. Vocatur invitatio, semonce, ut libertas arbitrii
videatur. Jam mirum est quam multis modis et viis

de ma mère, et dès les entrailles maternelles, il s'est souvenu de mon nom. Adamus place ces paroles sur les lèvres du Christ : *Et il a rendu ma bouche semblable à un glaive perçant, et il m'a mis en réserve comme une flèche choisie ; il m'a caché dans son carquois. Longtemps il cacha le Christ ; mais quel est le carquois ? La poitrine du Père, le sein du Père. Quelle est la flèche ? Le Christ lui-même, lorsqu'il entre dans le cœur par l'amour.*

1. Pourquoi appeler flèche la grâce prévenante ? Parce qu'elle atteint ceux qui n'y pensent pas. C'est ainsi que, dans un but opposé, agissent les méchants : *Je me confie au Seigneur, car voici que les pécheurs ont tendu l'arc, ils ont disposé leurs flèches dans le carquois, pour frapper dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit.* 2. [Elle part] de loin, parce que les pécheurs se sont éloignés. Belle comparaison entre l'amour qui frappe, et les chasseurs qui poursuivent les chèvres de Candie. Voir le premier sermon de Carême.

2. Elle est appelée inspiration : *Il inspira sur son visage un souffle de vie ; car le pécheur est mort, mais il revit par la grâce qui le prévient.*

3. Elle est appelée invitation, semonce, pour montrer la liberté laissée au franc-arbitre. Il est admirable de voir combien sont multipliés les moyens par lesquels [Dieu] blesse les coeurs, combien sont nombreux les sentiers dans lesquels il décoche ses flèches ! Marie Egyptienne vit l'image de la Vierge, et